
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2304 DEL 15/12/2023

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Determinazione n. 271 del 15/12/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, NELL’AREA
DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C) CON PROFILO PROFESSIONALE
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE”, DI CINQUE UNITÀ DI
PERSONALE, MEDIANTE SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA
CONCORSUALE PUBBLICA APPROVATA DAL COMUNE DI GALATINA CON
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE R.G. N. 896/2023, IN ATTUAZIONE DEL
PIAO 2023/2025, ANNUALITÀ 2023.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 15/12/2023
Il Responsabile del procedimento
DE PASCALIS MARIAGRAZIA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 271 DEL 15/12/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi

ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto

di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/5/2023;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione

di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 1246 del 10.08.2022, è stato indetto concorso

pubblico, per esami, per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 4 (quattro) posti di

categoria C (pos. ec. C1), profilo professionale “Istruttore amministrativo contabile”, di cui n. 1

posto prioritariamente riservato ai volontari delle FF.AA., ai sensi degli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n.

66/2010 e s.m.i., approvando il relativo avviso pubblico;

che, ritualmente espletate le operazioni concorsuali, con determinazione dirigenziale R.G. n. 896

del 26.05.2023, è stata approvata la graduatoria finale di merito, attualmente vigente, e disposta la

conseguente assunzione in ruolo dei quattro candidati dichiarati vincitori, a far data dal 01.07.2023;

Visto e richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con

DGC n. 371 del 12/10/2023, il quale, nella pertinente Sezione 3 “Organizzazione e Capitale

Umano”, sub Sezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”, ha previsto per l’anno 2023,

tra le altre assunzioni programmate, il reclutamento, a tempo pieno e indeterminato, di n. 5

(cinque) unità di personale inquadrate nell’area degli Istruttori (ex cat. C), profilo professionale

“Istruttore amministrativo contabile”, mediante scorrimento della summenzionata graduatoria

concorsuale vigente per posti di pari area e profilo professionale;

Dato atto che, al fine di dare attuazione a quanto previsto con il predetto atto di programmazione,

con note prot. n. 0076490/2023, 0076491/2023, 0076492/2023, 0076493/2023 e n.

0076495/2023, è stato richiesto agli idonei non vincitori utilmente collocati nella predetta



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 4 di 9

graduatoria approvata con D.D. R.G. 896/2023 di manifestare interesse all’assunzione presso questo

ente, con immissione in servizio dalla data ivi indicata;

Preso atto e considerato:

che, con note prot. n. 0076859/2023, 0077152/2023, 0077515/2023, 0077836/2023,

0079350/2023, tutti i candidati destinatari della suddetta comunicazione hanno comunicato il

proprio interesse all’assunzione presso questo ente;

Acquisita la disponibilità delle cinque unità da assumere all’immissione in servizio a far data dal

29.12.2023;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, con decorrenza dal

29.12.2023, dei sigg. Enrica De Matteis, Gianluigi Rosato, Sara Arnò, Alessandra Mello, Paola

Buccolieri, quali idonei collocati in quinta, sesta, settima, ottava e nona posizione utile della

graduatoria del concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n.

4 posti nell’area degli Istruttori (ex cat. C - posizione economica di accesso C1), profilo professionale

di “Istruttore amministrativo contabile”, approvata con determinazione dirigenziale R.G. n.

896/2023;

Verificato e dato atto, ai fini dell’assunzione del suindicato personale:

che, con deliberazione di G.C. n. 175 del 26.04.2023, all’esito della preliminare ricognizione annuale

effettuata ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. dai dirigenti e responsabili delle unità

organizzative autonome, è stata verificata l’insussistenza di condizioni di soprannumerarietà o

eccedenza di personale dipendente e dirigente, anche temporanee, rispetto alle esigenze funzionali

o alla situazione finanziaria dell’ente;

che, in relazione alle assunzioni programmate con il P.I.A.O. 2023/2025, ivi comprese quelle oggetto

del presente atto, questo Ente, con nota prot. n. 0066519 del 24.10.2023, ha ritualmente

provveduto ai preliminari adempimenti previsti dall’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, con esito

infruttuoso, giusta nota prot. n. AOO_060/PROT/30/10/2023/0016155 del 30.10.2023 (assunta al

prot. comunale n. 0068852 del 02.11.2023) del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e

Formazione – Sezione Politiche e Mercato del Lavoro – della Regione Puglia, in atti;

che il rapporto tra personale dipendente in organico/popolazione residente del Comune di Galatina

è ampiamente contenuto nel limite massimo previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno del

18.11.2020 (pubblicato sulla G.U. serie generale n. 297 del 30.11.2020);

che la dotazione organica dell’Ente rispetta le norme sul collocamento obbligatorio dei disabili di

cui alla L. n. 68/1999;

che, con deliberazione di C.C. n. 22 del 27.04.2023, è stato approvato il Rendiconto della gestione

dell’esercizio finanziario 2022, i cui dati sono stati ritualmente trasmessi nei termini prescritti alla

BDAP;

che nell’anno 2022 sono stati rispettati gli obiettivi di saldo non negativo;

che, nell’anno 2022, sulla base dei dati del rendiconto 2022, l’Ente ha rispettato il vincolo di

contenimento della spesa per il personale con riferimento al valore medio del triennio 2011/2013



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 5 di 9

(pari ad € 5.117.054,85), ai sensi dell’art. 1, comma 557 quater della L. n. 296/2006, e che il rispetto

di siffatto vincolo è previsto anche nell’anno 2023, sulla base dei dati previsionali del bilancio

2023/2025;

che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023, è stato approvato il Bilancio di

Previsione finanziario del triennio 2023/2025, i cui dati sono stati ritualmente trasmessi alla BDAP

in data 31.05.2023;

che, con deliberazione di G.C. n. 226 del 31.5.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

per l’esercizio 2023/2025;

che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 12.10.2023 è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

che l’ente è adempiente agli obblighi di certificazione dei crediti, di cui all’art. 9, comma 3-bis, del

D.L. n. 185/2008, conv. in L. n. 2/2009, modificato dall’art. 27 del D.L. n. 66/2014;

che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 03.10.2023, è stato approvato il Bilancio

Consolidato dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, i cui dati sono stati

trasmessi alla BDAP il 16.10.2023;

che, inoltre, la Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali, con decisione n. 207 del

20.11.2023 (trasmessa con nota della Direzione Centrale per le Autonomie – Ufficio V – Affari degli

Enti Locali del Ministero dell’Interno prot. n. 0034023 del 01.12.2023, acclarata al prot. comunale n.

0076610 del 01.12.2023), ha approvato deliberazione di G.C. n. 371 del 12.10.2023 recante il PIAO

2023/2025 (sub Sezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”), autorizzando, tra le

altre, l’assunzione di n. tre unità dell’area degli Istruttori e profilo professionale di “Istruttore di

vigilanza”, mediante attingimento da graduatoria concorsuale propria;

Dato atto:

che la spesa relativa alle assunzioni di che trattasi trova adeguata copertura finanziaria nel bilancio

2023/2025, ed è sostenibile sotto il profilo finanziario, come peraltro attestato in atti e verificato

dalla predetta Commissione per la Stabilità finanziaria degli Enti Locali;

che, in particolare, la spesa relativa al trattamento economico da corrispondere alle nominate unità

di personale per il periodo dal 29.12.2023 al 31.12.2023 è pari a complessivi € 1.584,80 – di cui €

1.162,90 per competenze, € 323,00 per oneri riflessi ed € 98,85 per IRAP – e trova imputazione

contabile e relativa copertura finanziaria sui pertinenti capitoli di PEG del bilancio 2023/2025 e che,

quanto agli esercizi successivi, trova applicazione l’art. 183, comma 2, del TUEL;

Richiamato l’art. 1, commi 557 e ss. della L. n. 296/2006;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e

ritenuto di approvarla;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 6 di 9

il Regolamento sulle procedure di reclutamento del personale del Comune di Galatina;

il C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali 2019/2021;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,

delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei

principi di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, in

attuazione del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, Sezione 3

“Organizzazione e Capitale Umano”, sub Sezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”,

1. di assumere alle dipendenze del Comune di Galatina, con contratto di lavoro a tempo pieno e

indeterminato, nell’area degli Istruttori (ex cat. C) e profilo professionale di “Istruttore di

amministrativo contabile”, i sigg. Enrica De Matteis, Gianluigi Rosato, Sara Arnò, Alessandra

Mello, Paola Buccolieri (i cui dati anagrafici e fiscali sono in atti), mediante scorrimento della

graduatoria del concorso pubblico, per esami, per la copertura, a tempo pieno e indeterminato,

di n. 4 posti nell’area degli Istruttori (ex cat. C), profilo professionale “Istruttore amministrativo

contabile”, approvata da questo Ente con determinazione dirigenziale R.G. n. 896/2023 e

vigente, dando atto che le suddette unità sono collocate in quinta, sesta, settima, ottava e nona

posizione utile tra gli idonei non vincitori;

2. di stabilire quale decorrenza dell’immissione in servizio dei nominati dipendenti la data del

29.12.2023, previa stipulazione di contratto individuale di lavoro, ai sensi dell’art. 24 del CCNL

del comparto Funzioni Locali del 16.11.2022;

3. di dare atto:

che la Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali con decisione n. 207 del

20.11.2023 (trasmessa con nota della Direzione Centrale per le Autonomie – Ufficio V – Affari

degli Enti Locali del Ministero dell’Interno prot. n. 0034023 del 01.12.2023, acclarata al prot.

comunale n. 0076610 del 01.12.2023), ha approvato deliberazione di G.C. n. 371 del 12.10.2023

recante il PIAO 2023/2025 (sub Sezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”),

autorizzando, tra le altre, anche le assunzioni di cui al presente atto;

che è attestato in atti il rispetto dei limiti e vincoli alle assunzioni di personale, a legislazione

vigente, come in premessa richiamati, nonché la sostenibilità finanziaria della relativa spesa;

4. di dare atto, altresì:

che ai sigg. Enrica De Matteis, Rosato Gianluigi, Sara Arnò, Alessandra Mello, Paola Buccolieri

compete il trattamento tabellare, previsto dal vigente CCNL Comparto Funzioni Locali,

corrispondente alla posizione economica iniziale prevista per l’area di inquadramento (area degli

Istruttori), nonché le ulteriori indennità previste, se ed in quanto dovute sulla base delle

disposizioni normative e contrattuali vigenti;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 7 di 9

che, in particolare, la spesa relativa al trattamento economico da corrispondere alle nominate

unità di personale per il periodo dal 29.12.2023 al 31.12.2023 è pari a complessivi € 1.584,80 –

di cui € 1.162,90 per competenze, € 323,00 per oneri riflessi ed € 98,85 per IRAP – e trova

imputazione contabile e relativa copertura finanziaria sui pertinenti capitoli di PEG del bilancio

2023/2025 e che, quanto agli esercizi successivi, trova applicazione l’art. 183, comma 2, del

TUEL;

5. di attestare che gli impegni rivenienti dal presente atto ed il programma dei pagamenti

conseguenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza

pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni

dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000) e che le obbligazioni di

pagamento relative sono esigibili come per legge;

6. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del

presente atto;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Risorse Umane e Organizzazione per gli

adempimenti di competenza di cui all’art. 29 del vigente Regolamento comunale sulle procedure

di reclutamento di personale;

8. di procedere alla pubblicazione all’Albo pretorio on-line, nonché alle comunicazioni sul Portale

del Lavoro Pubblico – sezione “Monitoraggio graduatorie”;

9. di comunicare il presente provvedimento ai sigg. Enrica De Matteis, Gianluigi Rosato, Sara Arnò,

Alessandra Mello, Paola Buccolieri, ai fini della relativa stipulazione del contratto di lavoro e

presa in servizio.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 271 DEL 15/12/2023 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 15/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4231

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 29/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 29/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


